Camara Municipal de Maceio

REQUERIMENTO PARA RESSARCIMENTO DE VERBA INDENIZATORIA DE

ATIVIDADE PARLAMENTAR - VIAP
Lei Municipal N° 7.137/2022

VEREADOR: LEONARDO DA FONSECA DIAS
CPF N°:030.845.004-36
MES/ANO: AGOSTO 2024

ITEM DESCRICAO DE DESPESAS - ARTIGO 2° VALOR
1 |Aquisigdo e locagdo de software; R$ 2.045,40 [
2 |Locacao de moveis € equipamentos; R$ 250,00 [ L~
3 |Manufengio de equipamentos elétricos e eletronicos;
4 [Assinaturas de jornais, revistas e per1odicos;
5 |TV acabo ou similar;
6 |Provedores de internet; R$ 139,80 |
7 |Telefone movel;
8 |Copias, fotocopias, digitalizagao e impressoes,
9 |Correspondéncias, registros postais, telegramas e radiogramas;
10 [Servigos de filmagens e fotografias;
1T  |Gastos com reunioes, eventos € seminarios;
12 |Gastos com refeicao; 4 R$ 1.374,65 | —
13 |Gastos com viagens do parlamentar e assessores parlamentares;
I4  [Consultorias, assessorias, pesquisas e trabalhos tecnicos; R$ 4.500,00
15 |Edigao de jornais, livros, revistas, periodicos;servigos de distribuigao
16 |Impressos graficos;
17 |Contratagado de profissional de midia impressa ou digital;
18 |Gastos com funcionamento do gabinete; R$ 1.042,80 | &«
19 |Materiais de expediente e consumo; R$ 99,00 |~
TOTAL R$ 9.451,65

Declaro para os devidos fins de direito que as despesas acima relacionadas, representadas pelos documentos anexados a presente prestagdo de
contas, foram aplicadas no custeio de minhas atividades parlamentares, em estrita observéincia aos termos e condigdes estabelecidas na Lei
Municipal n® 7.137, de 10 de fevereiro de 2022, bem como assumo inteira responsabilidade pela veracidade, legalidade e autenticidade dos

documentos anexados.

Maceid, 04 de SETEMBRO de 2024.
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ITEM -01

ASSUNTO: AQUISICAO E LOCACAO DE SOFTWARE.

OBIJETIVO: CONTRATAGAO DE SOFTWARE PARA REUNIOES REFERENTES AS
ATIVIDADES PARLAMENTARES, DIVULGAGCAO DAS ATIVIDADES PARLAMENTARES.

PLATAFORMA ZOOM

2i9 ALUGUEL DE SOFTWARE / SITE LEONARDO DIAS

ATENCIOSAMENTE,

ONARDO DIAS agoas
VEREADOR

Rua Sa e Albuquergue, 564,
Jaraguad, Maceio - AL, 57022-180

® 0 @ Q tocomleonardo |




Zoom Video Communications Inc.

56 Almaden Blvd, 6th Floor
San Jose, CA 95113

Invoice Date:  Aug5,2024
Invoice #:  INV267721633
Payment Terms:  Due Upon Receipt

Due Date:  Aug5,2024 Purchase Order Number:
Account Number: 7007368286
Currency: USD Customer VAT/Tax Number:

Payment Method:  Discover skokkokokk ok ok % % 5538
Account Information:  LEONARDO DIAS

Zoom W-8
Sold To Address: - Rua Empresario Anténio Magalhaes,
© . Macei, AL 57036410
e Brazil
: tocomleonardo@leonardodias.com.br
Bill To Address:  Rua Empresario Antonio Magalhaes,
: Maceid, AL 57036410
Brazil
tocomleonardo@leonardodias.com.br
Charge Details
Charge Description Subscription Period Subtotal Taxes.Foss & Total
Surcharges
Charge Name: Zoom
Workplace Pro Monthly Kua5. 2024 - Sep 4, 2024
Quantity: 1 ug 5, ep 4, $15.99 $0.00 $15.99
Unit Price: $15.99
Subtotal $15.99
Total (Including Taxes, Fees & Surcharges) $15.99
Invoice Balance $0.00
Taxes, Fees & Surcharge Details
{00 i\@"g C\C:‘ o
\RONNjareat s Leonardo da Fonser -
oM Vereador

Maceio - Alagee




Tax, Fee or Tax, Fee or Surcharge

Charge Name Jurisdiction Charge Amount

Surcharge Name Amount
Total of Taxes, Fees & Surcharges $0

Transactions
Invoice Total $15.99
Transaction Date Transaction Number Transaction Type Description Applied Amount
Aug 5,2024 P-313428138 Payment $15.99
Invoice Balance $0.00

Need help understanding your invoice? Click here

Zoom One is rebranding to Zoom Workplace! This new name does not impact your services.
Please note ZoomlQ for Sales is now called Zoom Revenue Accelerator. Your Services will remain the same and this
name change does not change your current subscription pricing.

This plan includes products with monthly and/or yearly subscription periods. The subscription period for each
plan, and the total charge, $15.99 (plus applicable taxes and regulatory fees), per subscription period for that
product are set out above in the Charge Details section. Unless you cancel, your subscription(s) will auto-renew
each subscription period and each subscription period thereafter, at the price(s) listed above (plus any taxes
and regulatory fees applicable at the time of renewal) and your payment method on file at zoom. us/billing will be
charged. You can cancel auto-renewal anytime, but you must cancel by the last day of your current
subscription period to avoid being charged for the next subscription period. You will not be able to cancel your
"pase plan" (Zoom Meetings, Zoom Phone, or Zoom Rooms) without first canceling all other subscriptions in
your plan. If you cancel, you will not receive a refund for the remainder of your then-current subscription period.
You can cancel by navigating to zoom.us/billing and clicking ""Cancel Subscription,” clicking through the
prompts, and then clicking to confirm cancellation. Should Zoom change its pricing, it will provide you with
notice, and you may be charged the new price for subsequent subscription.
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< Compra no cartao

ZOOM.US 888-799-9666
8887999666 CA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIO N° NFS-e:
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA ot A

X Competencia:
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVIGO - NFS-e 08/2024

Data e Hora de Emisséo
02/08/2024 14:53:01

Cod Verificagdo NFS-e
MOBMPGHU6

Codigo Verificagdo RPS Numero do RPS

NFS-e Substituida

Dados do Prestador de Servico

Razao Social/Nome: ~ SB SERVICOS DIGITAIS LTDA

@
2'9 CNPJ/CPF: 14.725.414/0001-92 CCM: 901109606 Email:
Enderego: TOMAS ESPINDOLA, 326 - FAROL CEP: 57051-000 COMPLEMENTO: 0006;

Tel: (82)99301-3659

Municipio: MACEIO

UF: AL

Dados do Tomador de Servico

Razao Social/Nome: Leonardo da Fonseca Dias

CNPJ/CPF: 030.845.004-36 CCM: Email: tocomleonardo@leonardodias.com.br

Endereco: RUA SA E ALBUQUERQUE, 564 - JARAGUA CEP: 57022-180 Tel: (82)98853-4876

Municipio: MACEIO

UF: AL
Cédigo do Servigo / Atividade
( 1.07 / 6209100 - suporte técnico, manutengéo e outros servigos em tecnologia da informagao
Discriminacéao dos Servigcos
REF. A ALUGUEL DE SOFTWARE / SITE LEONARDO DIAS
c.'é“\%s
ﬂa‘“‘\*
\
QO o2
(oW e
N
| Valor Total (R$):1.950,00
Cadigo da Obra | Cadigo ART
Tributos Federais ‘
PIS (R$) COFINS (R$) IR (R$) INSS (R$) CSLL (R$)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Valor das Dedugdes (R$) Descontos Incondicionados (R$) Descontos Condicionados (R$) Outras Retengoes (R$)

0,00 0,00 0,00 0,00
Natureza Operagéo . 1-Exigivel Retencoes Federais (R$) 0,00
Local da Prestacdo MACEIO - AL Valor Liguido (R$) 1.950,00
ISSQN a Reter () Sim (X) Nao Base de Calculo (R$) 1.950,00
Opgéo Simples Nacional (X) Sim () Néo Aliquota 2,00
Regime Especial Tributagao 0-Nenhum Valor do ISSQN (R$) 0,00

1- Uma via desta Nota Fiscal sera enviada através do e-mail fornecido pelo Tomador do Servigo.
2. A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site, http://maceio.giss.com.br com a utilizagdo do Codigo de Verificagdo.

Avisos 3 - Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional.Ndo gera direito a crédito fiscal de ISS e IP!.




NEGOCIOS RECIBO
DIGITAIS

2'9 Cliente: Leonardo da Fonseca Dias

Data: 31/08/2024

Declaramos que recebemos nesta data, a importancia de R$1.950,00 (Hum mil novecentos e
cinquenta reais) em espécie, de Leonardo da Fonseca Dias, CPF: 030.845.004-36, REF. A ALUGUEL
DE SOFTWARE / SITE LEONARDO DIAS conforme Nota Fiscal de N23610.

Maceid, 31 de agosto de 2024.

Y +4.725.414/000192]
8B SERVK}GS DIGITAIS LTDA - ME

Av. Tomaz gspindola, 326 - S1. 06
Faro! - CEP 57051-000

[__ Maceit - AL

Isaac S. / Socio Gerente
S B SERVICOS DIGITAIS LTDA ME
CNPJ: 14.725.414/0001-92

AN 6 >
\§Q %\6 ?qu

Q 0
\3‘ \\’b&

2i9 negdcios digitais | www.2i9.com.br | Av. Tomaz Espindola, 326, Centro Comercial
Farol, Sala 06, Farol, Maceid-AL - CEP: 57051-000 - Macei6-AL — Brasil
Tel: (82) 99301-3659 | E-mail: contato@2i9.com.br
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ITEM -2

ASSUNTO: CONTRATACAO DE LOCAGAO DE EQUIPAMENTOS.

OBJETIVO: LOCACAO DE IMPRESSORA PARA AS DEMANDAS DAS ATIVIDADES
PARLAMENTARES.

ATENCIOSAMENTE,

ARDO DI
VEREADOR

‘\'\b;.’.)
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Rua Sa e Albuguergue, 564,
Jaraguéd, Maceid - AL, 57022-180

@ 0 0 G tocomleonardo



PrintPage

Financeiro: 82 3026.9666 (Opgio 3) - financeiro@printpage.com.br

BANCO DO BRASIL I 001-9

@ @printpage.oficial

“ printpage.oficial

@\; www.printpage.com.br

Recibo do Pagador
Beneficiario CPF/CNPJ Agéncia / Cod. Beneficiario |Moed. Data do Documento  |Vencimento
PRINTPAGE LOCACAO E TECNOLOGIA LTDA 09.392.052/0001-25 | 969-5/ 15250-1 R§ 22/07/2024 06/08/2024
Enderego Beneficiario or do Docum:
S MENDADOR GUSTAVO PAIVA, 10, JACARECICA - 57038-635, MACEIO - AL Vetr o Do 250,00
EBNARDO DA FONSECA DIAS (2397) | 09664500436 | TTO88%  ["BMBhoooooaroy |0 Beimens

Demonstrativo

Referente documento 11995-F - Parcela 1

(-) Outras Dedugdes

(+) Mora/Multa

(+) Outros Acréscimos

(=) Valor Cobrado

Autenticagdo mecanica

BANCO DO BRASIL | 001-9

Ficha de Caixa

Beneficiario

PF/CNPJ
PRINTPAGE LOCACAO E TECNOLOGIA LTDA 09.392.052/0001-25

Cl

Ag:ncia/Cod.Beneﬂciério Moeda |Data do Documento |Vencimento

69-5/15250-1 | R$ | 22/07/2024 06/08/2024

T R BMENDADOR GUSTAVO PAIVA, 10, JACARECICA - 57038-635, MACEIO - AL VelordoPocimigl 250,00
PﬁgngARDO DA FONSECA DIAS (2397) CPF/CNPJ Numero ﬁ)(ﬂ.@%ﬁ% N“ﬁ%&‘gﬁ%oooooam? (-) Descontos / Abatimentos

Demonstrativo

Referente documento 11995-F - Parcela 1

(-) Outras Dedugdes

(+) Mora/Multa

(+) Outros Acréscimos

(=) Valor Cobrado

Autenticagdo mecanica

BANCO DO BRASIL | 001-9 l 00190.00009 02839.78500

9 00008.707176 1 98000000025000

Local de Pagamento 2 Vencimento

Pagéavel em qualquer banco 06/08/2024
Beneficiario CPF/CNPJ Agéncia / Cédigo Beneficiario
PRINTPAGE LOCACAO E TECNOLOGIA LTDA 09.392.052/0001-25 2369-5/ é15250-1
Enderego Beneficiari Nosso Numer
e S MENDADOR GUSTAVO PAIVA, 10, JACARECICA - 57038-635, MACEIO - AL %5 28387850000008707

Data do Documento Nr. do Documento Espécie Doc. Aceite Data Processamento (=) Valor do Doc%nﬁa
22/07/2024 11995-F DM N 22/07/2024 50,00
Uso do Banco Carteira Moeda R$ Quantidade Valor (-) Descontos / Abatimentos

Instrugoes

Apds vencimento: Multa 2% e Juros 1% A.M. Protestar: 10 dias apos venc.

(-) Outras Dedugdes

(+) Mora / Multa

(+) Outros Acréscimos

(=) Valor Cobrado

Pagador

LEONARDO DA FONSECA DIAS (2397)

030.845.004-36 -
RUA EMPRESARIO ANTONIO MAGALHAES, 196, AP 501, JATIUCA
57036-410, MACEIO-AL

Ficha de Compensagao

00 A

Autenticagdo mecanica

!
Leo“ai \ereador
Maceid - Alagoas

o da Fonseca Bi¥

Fo Selbetti

Impresso em Sistema de Imp



DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS

P
SERVICOS TOTAL i
CONTRATO DE LOCACAO DE EQUIPAMENTOS NUMERO 031/2020. REFERENTE A 06/2024.
250,00
PAGAMENTO ATRAVES DE BOLETO BANCARIO.
TOTAL FATURA
250,00
LIQUIDO FATURA
L 250,00
e,

LOCAGAO NAO SUJEITA AO ISS CONFORME RE N° 116121 DO STF E ART. 1188 DO CODIGO CIVIL DESOBRIGADA DA EMISSAO DE NF CONF. LEI COMPLEMENTAR 116/2003

PRINTPAGE LOCACAO E TECNOLOGIA LTDA

p ] : D AV. COMENDADOR GUSTAVO PAIVA, 10 - JACARECICA - MACEIO - AL

& r l n & a g E FONE:(82)4007-2766 - FAX:(82)4007-2766 - CEP:57038-635
CNPJ:09.392.052/0001-25 - INSC. EST.:ISENTO

Pense diferente, alugue tecnologia )
financeiro@printpage.com.br

DATA DE EMISSAO
22/07/2024

(i T (e FATURA DE SERVIGOS FATURA DE SERVIGOS W
DUPLICATA N° DE ORDEM | DATA DE VENCIMENTO
NUMERO VALOR LIQUIDO R$ o
L 11995 250,00 11995 06/08/2024 J N 11995

COND. ESPECIAIS

12 VIA - CLIENTE )

(" NOME DO SACADO: LEONARDO DA FONSECA DIAS (2397)

ENDERECO:  RUA EMPRESARIO ANTONIO MAGALHAES, 196

BAIRRO: JATIUCA

CIDADE:  MACEIO ESTADO: AL
END. P/ COBRANGA:  RUA EMPRESARIO ANTONIO MAGALHAES, 196

]

CEP: 57036-410

LC.N.P.JA /C.P.F.(M.F.): 030.845.004-36 INSCRICAO ESTADUAL: ISENTO Ny
VALOR POR : ] W
EXTENSO Duzentos e cinquenta reais
L ) ¥
PRINTPAGE LOCACAO E TECNOLOGIA LTDA 0S SERVICOS CONSTANTES NESTA FATURA DE SERVICOS W
FATURA DE SERVIGCOS
DATA DE VENCIMENTO IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR
11995
g Sy

Leonardo da Fonseca Dias

Vereador
Maceio - Alagees



05/08/2024 - BANCO DO BRASIL - 10:14:48

318603186 0058
COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS

CLIENTE: LEONARDO DA FONSECA DIAS*

AGENCIA: 3186-0 CONTA: 225036016 =X

BANCO DO BRASIL
00190000090283978500900008707176138000000025000
BENEFICIARIO:

PRINTPAGE LOCACAO E TECNOLOGIA

NOME FANTASIA:

PRINTPAGE PRODUTOS E SERVICOS DE IN

CNPJ: 09.392.052/0001-25

PAGADOR:

LEONARDO DA FONSECA DIAS (2397)

CPF: 030.845.004-36

NR. DOCUMENTO 80.508
NOSSO NUMERO 28397850000008707
CONVENIO 02839785
DATA DE VENCIMENTO 06/08/2024
DATA DO PAGAMENTO 05/08/2024
VALOR DO DOCUMENTO 250,00
VALOR COBRADO 250,00
NR.AUTENTICACAO 0.D56.7E2.106.C1D.77A

Central de Atendimento BB

4004 0001 Capitais e regioes metropolitanas

0800 729 0001 Demais localidades.

Consultas, informacoes e servicos transacionais.
SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de
produtos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e demais canais de
atendimento.

Atendimento a Deficientes Auditivos ou de Fala
0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes,cancelamento de cartao,

outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Leonardo da Fonseca Dia:
Vereador

Maceio - Alagoas



; VEREADOR

www.leonardodias.com.br

ITEM -6

ASSUNTO: PROVEDORES DE INTERNET E TV.

OBJETIVO: CONTRATACAO DE PROVEDOR DE INTERNET E TV PARA AS DEMANDAS DAS
ATIVIDADES PARLAMENTARES.

ATENCIOSAMENTE,
LEONARDO DIAS
VEREADOR
t.@\‘t&
ﬂm““‘\%?
AE)
1&%“ \\%\‘a@i@g o
Q ,boé\b 2

Rua 5a e Albuquerque, 564,
Jaragud, Maceié - AL, 57022-180

® @ © © tocomleonardo




dbrisane

Brisanet Servicos De Telecomunicacoes S.A.
Leonardo Da Fonseca Dias fCéd‘QO Vencimento Valor
e iy - ey 08/08/2024 139,80
Mua "a/XL uquerquo, - Jaragua CPF Forma de Pagamento
acelo 030.845.004-36 Boleto
IMPORTANTE Descricdo do(s) Servigo(s)
O pagamento desta fatura implica todos os Periodo de 05/07/2024 até 05/08/2024 - Mensalidade LIVRO Il (SKEELO) ES
. : Periodo de 05/07/2024 até 05/08/2024 - Mensalidade TAPLINGO -
v ¥
servigos e produtos nela - ntidos X Periodo de 05/07/2024 até 05/08/2024 - Mensalidade REFORCA =
Para o seu conforto a Brisanet Servicos De 109.90
Telecomunicacoes S.A. oferece algumas Periodo de 05/07/2024 até 05/08/2024 - Mensalidade OFERTA ESPECIAL RJT 600MB COM APPS ’( +)
alternativas de pagamento da sua fatura. Periodo de 05/07/2024 até 05/08/2024 - Mensalidade BRISAPLAY ESSENCIAL MIG 29,90 (+)
Rede Bancéria e Casas Lotéricas. Periodo de 05/07/2024 até 05/08/2024 - Mensalidade RECEPTOR BRISAPLAY -
Nao utilize pagamento via DOC,
transferéncia bancaria e depdsito simples,
pois nosso sistema ndo identifica esses
pagamentos.
INFORMACOES UTEIS
Apbs o vencimento, serdo cobrados juros
de 1% ao més e multa de 2% no proximo
extrato.
Evite o bloqueio do seu sinal efetuando seu
pagamento até o vencimento. Brisanet
Servicos De Telecomunicacoes SA,
empresa filiada ao SPC.
(“5 bradesco l 237-2 ' 23792.36702 20002.348371 09000.226507 7 98020000013980
Pagador
Leonardo Da Fonseca Dias - CPF: 030.845.004-36
Nosso Numero Numero do Documento Vencimento \Valor do Documento (=) Valor Pago
23483709 23483709 08/08/2024 139,80 139,80
Beneficiario
Brisanet Servicos De Telecomunicacoes S.A. - CNPJ: 04.601 .397/0001-28
CE-138, Km 14, Estrada Brisanet, S/N - Sitio Serrote Verde, CE - 63460000
Agéncia / Cédigo do Beneficidrio
2367-1/0002265-9
© bradesco \ 237-2 l 23792.36702 20002.348371 09000.226507 7 98020000013980
Local do Pagamento Vencimento
PAGAR PREFERENCIALMENTE NO BANCO BRADESCO 08/08/2024
Beneficiario Agéncia / Cddigo do Beneficiario
Brisanet Servicos De Telecomunicacoes S.A. - CNPJ: 04.601.397/0001-28 2367-1/0002265-9
Data do Documento Numero do Documento Espécie Documento Aceite  |Data do Processamento Nosso Numero / Céd. do Documento
05/08/2024 23483709 Outro 05/08/2024 02/00023483709-8
Carteira Espécie y (=) Valor do Documento
02 Real |Quantidade Valor 139,80 "
Instrugdes (-) Desconto Ko~
SR. CAIXA, NAO CONCEDER DESCONTOS PARA ESTE BOLETO, COBRAR VALOR INTEGRAL DO MESMO. (:) Abatimento
NAO COBRAR JUROS E MULTAS, POIS OS MESMOS SERAO INCLUIDOS NA PROXIMA FATURA QUANDO DEVIDOS. () Mora

EM CASO DE VENCIMENTO, ACEITAR O PAGAMENTO ATE 30 (TRINTA) DIAS APOS O VENCIMENTO.
CREDITOS CEDIDOS FIDUCIARIAMENTE A TERCEIROS.

(+) Outros Acréscimos

(=) Valor Cobrado

Pagador
Leonardo Da Fonseca Dias - CPF: 030.845.004-36

Rua S& e Albuquerque, 564 - Jaragua, Maceié/AL - 57022180

Sacador / Avalista

)0

Autenticagdo mecanica - Ficha de Compesacio




05/08/2024 - BANCO DO BRASIL - 10:13:39

318603186 0075
COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS

CLIENTE: LEONARDO DA FONSECA DIAS*

AGENCIA: 3186-0 CONTA: 22.376-X

BCO BRADESCO S.A.
23792367022000234837109000226507798020000013980
BENEFICIARIO:

BRISANET

NOME FANTASIA:

BRISANET

CNPJ: 04.601.397/0001-28
BENEFICIARIO FINAL:
BRISANET

CNPJ: 04.601.397/0001-28
PAGADOR:

LEONARDO DA FONSECA DIAS
CPF: 030.845.004-36

NR. DOCUMENTO 80.506
DATA DE VENCIMENTO 08/08/2024
DATA DO PAGAMENTO 05/08/2024
VALOR DO DOCUMENTO 139,80
VALOR COBRADO 139,80
NR.AUTENTICACAO 7.D3A.941.285.34A.E1B

Central de Atendimento BB

4004 0001 Capitais e regioes metropolitanas

0800 729 0001 Demais localidades.

Consultas, informacoes e servicos transacionais.
SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de
produtos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e demais canais de
atendimento.

Atendimento a Deficientes Auditivos ou de Fala
0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes,cancelamento de cartao,

outros produtos e servicos de Ouvidoria.

8ol
odafon
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V?’fe Alagoas
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ITEM - 12

ASSUNTO: GASTOS COM REFEICAO.

OBJETIVO : ALMOGCO DO PARLAMENTAR

ATENCIOSAMENTE,

NARDO DIAS
0
VEREADOR AN
o
» SO
Q‘\.&Q)Q\\e@'a}\\&oa
'aGé‘\

Rua 5a e Albuguergue, 564,
Jaragud, Maceld - AL, 57022-180

@ O © tocomieonardo




RV
(oY Ll SAO LUIZ
GNPJ: 12.439.609/0001-40 FILIPE AGUIAR
_FERRO - ME Q
RUA JANGADEIROS ALAGOANOS, 1007
PAJUCARA - MACEIO - AL 57030-000 Fone:

8
VENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE CONSUMIDOR ELETR
#.de Descrigao Qtd Un VI Unit. VI Total

) X 21, 63,00
Acréscimo +3,00
valor Liquido 66,00
QTD. TOTAL DE ITENS 001
VALOR TOTAL R$ 63,00
Acréscimos RS +3,00
VALOR A PAGAR RS 66,00
FORMA DE PAGAMENTO Valor Pago
Dinheiro 66,00

Consulte pela Chave de Acesso em
www.sefaz.a\.gov.br/nfce/consulta
2724 0812 4396 0900 0140 6500 1000 0137
3913 6396 3108
CONSUMIDOR CPF! 030,845.004-36
CONSUMIDOR PADRAO
FC-e n® 000013739 gérie 001 06/08/2024 12:22
Protocolo de AutorizagHo: 227240081 825638
Data de Autorizagdo (6/08/2024 12:23:23

OBRIGADO PELA PREFERENCIA, VOLTE
SEMPRE!!

Tributos Incidentes Lei Federal 1274112 -
Total R$ 18,18 Federal R$ 8,47 Estadual R$
10,71 Municipal R$ 0,00

SGBr Sistemas

Leonardo % tanseca Dias
\Y or

\

I CHLECERA
Maceio - Alagoas

Leonardn #n Fanzeca Dias

Vool
Maceo ~ Alagoas



CNPJ: 15.136.535/0001-61 J SILYA & DOMINGOS LTDA - ME
AV COMENDADOR LEAC, SN BOX 01 MERC PUB JARAGUA

JARAGUA - MAGEIQ - AL 570

302 150 FANTA LARANIA 2
1 UN X 13,00

)03 LS50 FANTA LARANIA
1

ATD. TOTAL DE ITENS
/ALOR TOTAL RS

32-240 Fone: (82)8852-7172 LE.

242624170
DOCUMENTO AUKILIAR [ NOTA FISCAL DE CONSUNIDOR ELETRONICA
# Cod Descrigao
)01 4 FEIJOADA P/3 70
2

:ORMA DE PAGAMENTO

sartdo de Deébito Outros

Qtd  Un  Viunit.  ViTote

UN X 70,00 140,0(
LITROS

b 13,0¢ |
2 LITROS — |
UN- X-4.3,00 13,00 |
00. I

166,01

Valor Pag:

166,00

Consulte pela Chave de Acesso em
waww. sefaz al gov. brinfee/consulta
2724 0815 1365 3500 0161 8500 2000 0482 7313 2669 1200

324N Q348

IN d3ds

CONSUMIDOR CPF: 030.846.004-36
NFC-¢ n° 000046273
Série 002
02/08/2024 13:63:61
Protscolo de Autorizagio:

227240078289027
Data 86 Autorizegio 02/08/2024
13:53:63
SPED NF
SPED NFCE

‘_?J CHURRASCARI/ CARRO DE BOI
CHURRASCARIA CAF 10 DE BOI LTDA
CNPJ: 43.159.247/00¢ 1-68 |E: 240148564

AVENIDA MENINO MAR' ELO, S/N, ANTARES,
MACEIO, A , Fone: 0 b
Documento Auxliiar da Nota Fi cal Consumidor Eietrénica
Descrigdo Qtd UN Unit R$ Total R$
0000000000001 RODIZIO N
2,000 UN 64,90 129,80
J000000000073 REFRIGER NTE LATA
2,000 UN 10,%0 21,80
0000000000071 AGUA MIN RAL

1,0000N 5,90 5,90

TOTAL ITENS 3
SUBTOTAL R$ 157,50
ACRESCIMO R 15,75
| DESCONTORS. : R
. TOTAL R$ . 173,25
Pagamento Valor R$
VISA DEBITO 173,25
Atendente:

Consulte pela cha' 3 de acesso em
www.sefaz.al.gov. r/nfce/consulta
27240843159247000168651 110000475111900923228

CNPJ/CPF: 03084500436 /IL 1 - CONSUMIDOR FINAL
AV MENINO MARCELO, 511!, SERRARIA, , MACEIO,
Al

NFC-g: 47¢ 11 Série: 101 12/08/2024
14:16:17

EMISSAO | ORMAL - PRODUGAO
Protocolo: 27240087552524

Data de Au arlzagdo: 12/08/2024
14:16:43

Trib Aprox(Lei 12.741/12) Mu 1: 0,00, Est: 5,48, Fed:
10,58 FONTE |BPT P e
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; CASA DE MAINHA (JARAGUA)

LiX~ RAFAEL PINTO BENAMOR LTDA
R ROCHA CAVALCANTE, 417
JARAGUA ~ MACEIO-AL ..
= - cypy-44160620000116  IE 240217500
05/08/2024 14:10:53  CTRL.42535

DRHFE HEG-e - Doc
consumidor Bletronica
TEM / DESCRIGRO / QUART / UND / YL UNIT / YL TOTRL

1 RUFFET LIVRE ADULTO 3UNx64,90 194,70
2 CoChx ZERO KS 290ML 3UNx8,00 24,00
3 TAXA DE SERVICO 3UNx0,99 2597
guant total de itens 3
valor Total R$ 221,67
Desconto RS -
yalor a Pagar R§ 221,67
FORMA DE PAGAMENTO MESA 44

DEBITO MASTERCARD R§ 221,67

Consulte pela Chave de Acesso
http://www.sefaz.al.gov.br/nfce/consulta
2724 0844 1608 2000 0116 6501 2000
0143 4714 7197 6502
CONSUMIDOR -~ CPF 03084500436

+ NUMERO: 14347 SERIE: 12
DATA DE EMISSAO: 05/08/2024 14:10:52
YIA CONSUMIDOR
Protocolo autorizacac 2277240080998018
Data de autorizacao 05/08/2024 14:10:53

Impostos Totais Aprox: 0,18% = R§ 0,40
(IBPT)CL: 05/08/2024/1 CAIXA

pocumento ewnitido por MenewEDV/www . nenew . com . br
v 10.2.0/0480

@R link menew




xxxnx DUPLT

DATE xxxx®

wplanatds - ML
AREOS NOURADS CoRERCIC OE ALINENTHS G4
Fad. AENTDR FER d
Rajrro;FARCL - HALELD AL
(EP: 5765000
CRRJ: 42.591.651/1461-99 T 24253062

e LI, L

GAIFE NEC-e Dosumients aunitiar
da Notad Fiscal Eletropica pe qisumidor finsd
WFC-g nao peraiis aproved tamesie 42 cradit de s
#1CODIDESE LOTDURINL T peri iR fiyL LIER [

[y

01 614405 Cniokst ¥ 7.50¢ ¢ 4 e
ge 60467 atais sertp lun X 4500 U 002 45
g3 78440 Fants wpete dun ¥ 13.90¢ 0.00 139
(tde. total de jtens 3
TOTAL RS
FORHA PAGRMENTD
GPRS TEF
ey Hequt aeugtl ol ponitos fw P 350845, 004
Can-utie peld {have de hoesso et
: oy sefaz.a\.guv.hv!nfce/cunsu\:a
2724 0842 5016 5114 6198 faG7 a0uD B 9914 uasd e
CONSURLDOR HAD [AENTIFICALD
WFC-¢ n. 820189 Serie 73 15,/08/2024 Z1:ti
protocole de suforizacad’ 207 0AING06LE
(ata de autorizscdd 1Raasa0ea 200

OIf:

= ctates Totals Tncidentes: Kb 1.48
Trib aprod B 1,90 Fad 0% 0.38 Est
N {lei Fed. 12 47372818
.M de Fatrada dAp Alannass Dun da b A Aaenl
sirire, AaUelbinL,
Ly, lelefone: ist.

e ——

3 ?Qﬁ\%ﬁg’%ﬁﬁ.
\.eo“a‘d"\jefeac&@

vAaQG“J'

-t

fowr

f
p,\ag@@§

135y
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skxxn DUPLICATE wxews

Hebonalds - Mo
EMVGS [T SA0G5 COMERCTO DL aLIMENTEL ™
End. &¢ENIDA FERNAWDES Lits, 617, u
sairro:FARCL - MACELD AL
CEP- 57055000
CHRJ- 47 R41.651/1401-99 TE: £4/0306ce

DERFE NFC-e Documento Aixiiial
g4 Hota Fisoa! Eletronica para Cuisulidor Finai
NF(-¢ nan peluite aprovedtamento de oiedito de HOLN
#1COBIVEST CCTOUNIVL UN RELEVL TR REsxIVL TTER B3

01 59 Big Haw 4LC 1an X 15.50¢ 238 T
(2 66317 SH KO BL {un ¥ 1480 2,850 b
Qrde. total de itens 2

TOTAL R§ 30.40
FRRA PAGAHENTO LR VALOR PAGH RS
Dinheiro TiaE
Troco R 6.0
Meu Hequi acumuics sontes be £9F 030. 845, 004-36
Consulte pela Chave de Aoessu en
uwe . sefaz.al .gov. br/nfoe/eunselta
9794 0847 5816 5114 6154 6507 3000 8221 9816 2200 Bhat
CONSUMTGOR NAD TDENTIFICALD
HFC-e n. 822198 Serie 72 10/08/2024 Z1:00:
rotoccia de autorizacas: 2272400906250
Data de autorizavas 15/06/2024 21:00:59
s & s
[m] (o5
N T Ee G

5

i

‘Q:*&

-
q{i’!&jﬂr
o b

Tributos Totais Licidentes: R$ 2.95
Trib aprox RS 1.42 Fed, % 1.53 tst
(Ley Fed. 12.47172015;
I PROCON do Estado de flaquas: Ra de Liviamsite,
% Centro, Hacelo/al.
oo 27020-030. Telefone: 191

-

e —




Hebenalds - WL
705 pURANDS GRHERCTO LE AL THENTOS SR
4 ..CHIDA FERNANDES Lia, 617, ¢
Rairru:FARDL - HACELD AL
CEP: 57095000
42 594 851/ 1461-99 1E: 23086

CHPJ:

DANFE HFU-2 Docunento Augi 1
43 Nofa Fiszal Dlaironive para Censumidul fi
WFi-2 nae perniie aprovel taeito de sredito de iF

HICOBIUESS PLTOTONGVL UH RELVL TR Ry UL TIEM =3
01 89223 (B i 0 P 3260 1.8y wa
G 60437 Batata n prlP fand 4500000 A
03 78446 FantG M PP Lun i 15.90¢ .60y 1a.t
04 31893 Nug o Pr CP 1un k 5.00¢ 995 RW
05 75414 Fantat P PriP 1 ue N6.80¢ 0,002 W
Gide. totside itens e I T D
TOTAL R$ 36.20
FUGHA PAGAMENTE VALOR PaGi K3
GPRS TEF 3660
Heu Neoui acumuiou pontos mo CoF 030 64%.004-30

consulte pela Chave de Aceeso i

wwwAsefazAai.3UJ.tr/nTce/consulta
2724 (842 5916 9114 5193 G5i7 2000 8221 471y 151 bAAY

CONSUMTDUR e THENTTFICADY
WFe-e n. 822197 Serie 73 1940872024 203:58: %%
protacala de auterizawao: 727240080625841
Data de autorizacao 157082074 20:36: ¢

Gt

Teihytos Totais Incidentes: RY 2.04
Trib aorox RS 1.46 Fed W& .56 t-1
(lei Fed. 124712012
PROCON do Estads de Alagoas: Sua do Liviaenio.
- 43, Lentro, Hacelo/fl,
5 A2020-030. lelefone: a1,

L

—— e ———

a@%@éﬁm

R
QU odek oa
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[x CHURRASCARI/ CARRO DE BOI
CHURRASCARIA CAF R0 DE BOI LTDA
CNPJ: 43.159.247/00 1-68 |E: 240149564
AVENIDA MENINO MAR ELO, SIN, ANTARES,
MACEIO, A ,Fone:0
Documeﬁto Auxlliar da Nota Fi cal Consumidor Eletrénica
Descri¢do Qtd UN UnitR$ Total R$
0000000000001 RODIZIO N .

3,00CUN 64,90 194,70
0000000000073 REFRIGER NTE LATA

3,000 UN 10,90 32,70
0000000000071 AGUA MIN RAL

1,000UN 5,90 5,90

TOTALITENS . 5)
SUBTOTAL R$ 233,30
ACRESCIMO RS 23,33
DESCONTO R$ 0,00
TOTAL R$ 256,63
Pagamento Valor R$
PIX 256,63
Atendente:

Consulte pela cha' 3 de acesso em
www.sefaz.al.gov. rinfce/consulta
27240843159247000168651 11 0000478531900929338

CNPJ/CPF: 03084500436 /1L 1 -CONSUMIDOR FINAL
AV MENINO MARCELO, 5111, SERRARIA, , MACEIO,
Al

NFC.e: 47¢ i3 Série: 101 28/08/2024
13:58:57 -
EMISSAO | ORMAL - PRODUGAO \
Protocolo: 27240101523829 5

Data de Au arizagdo: 28/08/2024
13:59:19

|

Trib Aprox(Lel 12.741/12) Mu v 0,00, Est: 7,64, Fed: i

15,38 FONTE IBPT |
NOOTECH ERP - 1o0otech.com.br

@

|
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CNPJ: 17.931.632/0001-53 GALETO NORDESTING
FORNECIMENTO O ALIMENTOS LTDA
AL CAPITAO MARINHC FALCAO, 493 LOTE 0183 POCO - ﬂ
MACEIQ - AL 57025-260 Fone: (82)89622-7325 | E.:
242834361
DOCUMENTO AUXIIAR 34 HC T FIHTAL DG CONSURNDOR ELETRON.CA
# Cod Descrigao Gltd Un  ViUnit. VI Total

001 146 EXECUTIVO GALITO GRATINADC GRANDE

1l UN % 43,00 43,00
02 79 FEIJAC TROPEIPRO

1 UN X 0,00 ¢,00
(I3 122 COCA 1L ZERO

1 UN X 9,00 9,00
QTD. TOTAL DEITENS - - " 003
VALOR TOTAL RS 52,00
FORMA DE PAGARMENTO Va o Pago
Cartio de Débito 52.00

Consuilie pela Chive de Acesso em
wwy sefaz al.geov.br/nfee/censul e
2724 0817 9315 €200 0159 6500 2000 0523 71818 2852
3785
CONSUMIDOR CFF: 030.845.004-36
NAG [DENTIFICADO
NFC-e n° 000052373 Séri: 002 29/08/2024 13:28:01
Protocolo de Autorizagdo: 227240102419199
Data de Autorizacdo 29/06/2024 13-28:02

E"!:

F-:deral R$ 3.13

Estadual RS 8,84
Municipal RS 0.00
Tributes Incidentes Lei Federal 12.741/12 - Total RS 11.87
Federal RS 3,12 Estadual RS 8,84 Municipa! RS 0.00
Mitler Food



CNPJ: 0 422.059/0001-42 CHURRASCARIA 0 BIGODE LTOA -

HE

ENGENHE 1RO PAULD BRANDAD NOGUEIRA, 61 JATIUCA HACE10-AL

57036550
| .E.: 242111866
Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Consupidor

Eletrdnica
§ Codigo Descrigdo Otde Un Valor unit, Valor total
001 146 QUENTINHA PEQUENA 3 GRF X 30,00 90,00
Desconto -13,00 71,00
(tde, total de itens 001
Valor total RY 80,00
Desconto total -13,00
valor a Pagar RS 77,00
FORHA DE PAGRKENTO YALOR PAGD RS
CartAo.de, Débito.Visa - 11,00

Consulte pela Chave de Acesso e
uuy_sefaz.al gov, br/nfce/consulta

2720 0809 4220 5900 0142 6500 1000 0426 7211 3647 3195

¥

CONSUKIDOR - CPF 030,845 004-36

NFC-¢ nQ 000042672 Série 001 01/08/2024 19:42:28
Protocolo de Auterizaglio: 227240077692269
Data de Rutorizacho 01/08/2024 18:42:38

Rhttp://nfce.sefaz.al.gov.br/ﬂRCode/consultarNFCe.

}2}1}1lB1F560EF63450974CC888358008E6F2FA3FB1014

jsp?p=2?2408094220590001426500100004267211364?3195 \

SPED NF
SPED NFCe

o8 %mem‘a\aa
onves o
i = P\\agoas



i FABIA ALVES ME
NP G REY QIUI01- 20
- Barag A TREZE DE ; p;x:,_;g.: : ;?Q(;U

Fang 482 waslls

MESA‘ 006

ww-«n\, ‘
bt L

Cw OESCMGAO QTD N Vtmn VL TOTAL ’
3.3‘ SICMNHA | ST UL M 1 UNED E;«:Lw 194,00

u Via Estab | MASIERCARD
30/08/24 20:06 36 | **** 1618

h
T v B i R i CASA DA MACAXEIRA
514 GRRRAFA |G = LUND EEOEER 2.0 853.899/0094-20
515 BULE DELENE TUNIS | po0e | aLie
B

528, QUEIC oo RO 0B 2600
Qtde. Total de ftens L

i

‘ i3 .
Valor Total RS . 18000 )
Descontos RS . 0.00 DEBITO i RS 209 00 5

Acréscimos RS £ 1000 APROVADA MEDIANTE e amsmus PEsSsOAL §§
Valor a Pagar RS s y - 209, 00 ‘

FORMA DE PAGAMENTO : VAL&R PAGO R$
cinao de Débito § o, 20000
Consulte pela chave de acesso em ]
www Sefez al gov brinfce/consulta
2724 0518 8639 9500 0120 6600 1000 0192 2716 7989 2049

. CONSUMIDOR CNPJ. 030,846 004-36
CONSUMIDOR NAO IDENTIFICADO

NFC-s n*® 19227 -
Série 001
300812024 300649

Protocolo de gutorizegido:
227240103907661
Data de sutorizagiio:
30103!2024 20:08 .61

Tributos &nctdemes (Lei Fedcca! 12 741/2012). R$ 69,81

MESA 006 - VENDEDOR: FABIANA
Cobrado Taxa de Senigo de 10 00%

Emitido por Datacaixa

GOES NAD BUSEITAS A0 M8

ACEID - AL
DOC:004242 macmammesoeu AUT 5612562
TV:000008387  AID-AGCOO000043060 muuum:g

: O S S
Leonardo da Fonseca Dias R
Vereador & \@’Q’\

Maceid - Alagoas

Scanned with CamScanner



| E‘ ‘W READOR
DIAS

wiww.leonardodias.com.or

ITEM - 14

ASSUNTO: CONSULTORIAS, ASSESSORIAS, PESQUISAS E TRABALHOS TECNICOS.

ATENCIOSAMENTE,

VEREADOR
?o‘\\@@
A0\
S e
\§ \N&eo

Rua S3 e Albuquerque, 564,
Jaragua, Macei6 - AL, 57022-180

® @ © © tocomieonardo




PREFEITURA MUN&C!PAL DE MACEIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVIGO - NFS-e

N° NFS-e:
1056

Competencia:
08/2024

Codigo Verificagéio RPS

Numero do RPS

Data e Hora de Emisséo
23/08/2024 11:22:52

NFS-e Substituida

Cod Verificagdo NFS-e

L5GHISQTC
Dados do Prestador de Servigco
Razado Social/Nome: LV SERVICOS CONTABEIS LTDA
CNPJ/CPF: 02.030.990/0001-36 CCM: 900315008 Email:
Enderego: DEPUTADO HUMBERTO MENDES, 796 - POCO CEP: 57025-275 SALA 31 Tel: (82)9642-0471
Municipio: MACEIO UF: AL
Dados do Tomador de Servigo
Razao Social/Nome: LEONARDO DA FONSECA DIAS
CNPJ/CPF: 030.845.004-36 CCM: Email:
Enderego: RUA SA E ALBUQUERQUE, 564 - JARAGUA CEP: 57022-180 Tel:
Municipio: MACEIO UF: AL
Cddigo do Servico / Atividade
17.19/17.19 - Contabilidade, inclusive Servigos Técnicos E Auxiliares.
Discriminacao dos Servicos
CAMARA MUNICIPAL DE MACEIO - ASSESSORIA CONTABIL.
PROFISSIONAL - ISAAC SOARES VASONCELOS CRC AL 005473/0-3
IDADOS PARA PAGAMENTO
P1X: 02030990000136 (CNPJ)
Valor Total (R$):4.500,00
éédigo da Obra | Cadigo ART
Tributos Federais .
PIS (R$) COFINS (R$) IR (R$) INSS (R$) CSLL (R$)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Valor das Dedugdes (R$) Descontos Incondicionados (R$) Descontos Co‘ndiciﬁnados (R$) : QOutras Retengoes (ﬁl$)b
0,00 0,00 0,00 0,00
Natureza Operacao 1-Exigivel Retencdes Federais \(R;‘S) : 0,00
Local da Prestacdo MACEIO - AL Valbr Liquido ias) ' 4.500,00
ISSQN a Reter () Sim (X) Nao Base de Calculo (R$) 4.500,00
Opgao Simples Nacional (X) Sim () N&o Aliquota 2,00
Regime Especial Tributagdo 0-Nenhum Valor do !SSQN: (§$) 0,00

Avisos

1- Uma via desta Nota Fiscal sera enviada através do e-mail fornecido pelo Tomader do Servigo.
2- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site, http://maceio.giss.com.br com a utilizag&o do Codigo de Verificagao.
3 - Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional.N&o gera direito a crédito fiscal de ISS e IP1.




CONTABILIDADE
iveontabilidedemci@gmail com

Av. Dop Humberto Mendes, 706 « Moceid
A GESTAOC, ASSESSORIA £ CONSULTORIA Cmmmﬁw

CONSULTORIA PARA PROJETO DE LEI E ACOES PARA POLITICAS D’E INCENTIVO AO
TURISMO E FOMENTO PARA A ECONOMIA DO BAIRRO DO JARAGUA.

Neste segundo semestre de 2024, o vereador Leonardo Dias iniciou uma série
de didlogos com o trade turistico, empresarios e a comunidade do bairro do Jaragua,
na parte baixa de Maceid (capital alagoana). O tema das reunides se deu em torno da
discussao sobre politicas publicas para o incentivo do turismo e preservagdo do bairro
histérico, além do fomento socioeconémico da regido.

Diante deste cenario, o vereador solicitou uma consultoria para possiveis agoes
que pudessem ser efetuadas para o desenvolvimento econdmico e social da regido do
Jaragud, identificando oportunidades para atracdo de negécios para a localidade.

Afinal, como ja pontuado em relatério anterior desta consultoria, o bairro do
Jaragua possui diversos atrativos para a instalagdo de novas empresas em diversos
ramos, que se estendem desde a gastronomia até mesmo a Educacdo, como
pontuamos na analise anterior, inclusive demonstrando a possibilidade de incentivos
fiscais para as empresas deste setor, seja na formacdo educacional tradicional ou com
cursos técnico-profissionalizante ou até mesmo o Ensino Superior.

O Jaragua - afinal de contas — possui uma Histéria que pode ser explorada
como potencial turistico, j4 tendo se mostrando importante quando teve, em décadas
passadas, o apoio do poder publico. Agora, necessita deste mesmo apoio para ser
revigorado por meio de politicas publicas transversais que podem unir acdes tanto do
Legislativo quanto do Executivo.

Tendo em vista as agdes que podem ser tomadas pelo Poder Legislativo, est3o
as propostas de incentivos fiscais para determinados setores econdmicos, dentre os

quais destacamos um que pode ser responsavel por reavivar a exploracio do Turismo
na regiao: a gastronomia.

O Jaragua ja foi, em um passado ndo tdo distante, um polo de gastronomia e
entretenimento em Maceid, tanto com restaurantes e bares que funcionavam
diariamente na regido, como estabelecimentos — bares e boates — que abriam suas
portas no final de semana, inclusive com o fechamento de sua via principal para
veiculos — a Rua Sa e Albuquerque — com a finalidade Unica de receber o publico.

Cenario atual

Atualmente, ao observarmos o atual cendrio do bairro de Jaragud, percebemos
que ha alguns restaurantes e bares em funcionamento, com empresarios que por
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CONTABILIDADE ...

Av, DepHumberto Mendes, 796 « Maceid
A GESTAC, ASSESSORIA € CONSULTORIA CWMWM

iniciativa prépria apostaram na regido. Recentemente, tivemos a abertura do
empreendimento “Mercado 31” que, além do parque gastronémico, ainda oferta o
artesanato tanto ao maceioense quanto aos turistas.

Entretanto, estas iniciativas acabam sendo isoladas e por iniciativa louvavel dos
empreendedores. Isto por si sé ja demonstra a potencialidade do Jaragua. Diante disto,
o Legislativo pode ser um interlocutor com as entidades representativas deste setor,
como a Associacio de Bares e Restaurantes (Abrasel), para elencar dificuldades,
gargalos e apontar solugdes para que estas iniciativas se multipliquem, criando assim
em Jaragud um verdadeiro polo de gastronomia, artesanato e entretenimento,
ofertando uma experiéncia Unica ao turista, pois além destes equipamentos, ainda ha
a propria histéria do bairro do Jaragua em si.

Proposicao

Por essa razdo, observamos a necessidade de mapear a regido do Jaragug,
identificando dreas especificas, entre ruas principais e pontos histéricos da regido, para
estudar a possibilidade de incentivos fiscais para atrair empresas do ramo de bares e
restaurantes para estas areas citadas, ofertando o incentivo fiscal necessério, mas
também um conjunto de politicas publicas, que dependem também do Executivo,
como melhorias na infraestrutura e seguranca.

Este seria um passo importantissimo para a reativagdo de atividades que ja
existiam no Jaragua em épocas passadas, pois a atragdo destas empresas para uma
regido pujante possui um “efeito cascata”, promovendo n3o apenas os empregos
diretos, mas também movimentando a economia por meio de empregos indiretos e
até mesmo a economia criativa e informal. Afinal, o Jaragud se transformaria,
novamente, em palco de shows e atividades artisticas, potencial que tem sido visto
diante da realizagdo de eventos como o “S30 Jodo Massayé” da Prefeitura Municipal.

Sendo assim, com um polo gastronémico e de entretenimento, o bairro de
Jaragua pode ter um circuito de diversdes para maceioenses e turistas, como j& ocorre
até mesmo em outras regides do Estado, como na Praia do Francés em Marechal
Deodoro.

O primeiro passo para este projeto se tornar uma realidade é entender os
gargalos enfrentados pelos empreendedores que dificultam a instalagdo de novos
empreendimentos nos bairros. Por essa razdo, indicamos a realizagdo de uma
audiéncia publica para discutir a revitalizagdo do bairro de Jaragua. Desta audiéncia, os
pontos elencados podem servir de revisdo de Legislagdo, bem como de construcdo de
projetos a serem desenvolvidos com os demais atores publicos envolvidos.
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Educagdo

E vélido lembrar que, em consultoria anterior, nos debrugamos sobre o
incentivo as empresas que ofertam servicos educacionais na regido do Jaragua.
Destacamos mais uma vez este ponto, porque — diante do exposto neste relatério
atual — temos ai duas atividades econémicas que criam fluxo de pessoas dentro do
bairro, abrindo espacos para tantas outras atividades.

No caso da Educacdo, ja existem empreendimentos neste sentido no bairro, o
que demonstra o seu potencial para atrair novas escolas e universidades para a
localidade. N3o é segredo que tais empreendimentos trazem vida para os locais onde
s3o implantados, devido & atragio de publico e geragdo de negdcios em torno destas
empresas, que vao desde o ramo de papelarias até alimentacao.

Identificamos uma oportunidade para o fomento do setor educacional no
Jaragud com altera¢des na lei municipal n® 6.929/2019, que “Institui a Politica de
Incentivos Fiscais para a Ocupagdo do Bairro do Jaragud, e da outras providéncias”,
atualmente vigente.

A LEI

A referida lei, de 21 de agosto de 2019, teve por objetivo promover o
desenvolvimento econémico do bairro de Jaragua, em Maceid. Em sentido amplo, faz-
se necessaria uma revisdo completa do texto, tendo em vista que — apds sua
aprovacgao — o mundo passou por uma pandemia que teve impacto econdmico e social,
modificando aspectos da realidade, fazendo surgir novas oportunidades em diversos
setores econdmicos.

Recomendamos, portanto, um estudo mais amplo da legislagdo, bem como
uma pesquisa mais profunda para saber se ha outros dispositivos legais que possam
ser explorados e modificados no sentido de ajudar o processo de desenvolvimento
socioeconémico do Jaragua.

Assim como destacamos que, no caso especifico da Educagao, sobre o qual nos
debrugamos agora, a modificagdo por nds proposta busca ampliar os beneficios fiscais
para estabelecimentos de ensino que se instalarem no bairro do Jaragua, considerando
a importancia estratégica dessas instituicdes para o desenvolvimento educacional,
social e econémico da regido, como ja frisado, apontamos que o mesmo pode ser feito
em relagdo a gastronomia e ao entretenimento.

A presenca de estabelecimentos educacionais e gastronémicos, bem como os
voltados ao entretenimento, no bairro do Jaragua, pode contribuir significativamente

para a movimentagdao econémica e social da drea, em trés turnos (manh3, tarde e \‘;\f"
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noite), gerando movimentagdo constante de pessoas e atividades. Esse movimento
estimula diversos setores econémicos, como: Comércio e Alimentagdo, Transporte,
Servicos Locais, dentre outros.

A modificagdo proposta na Lei n? 6.929/2019, ao ampliar os beneficios fiscais
para os citados estabelecimentos, é uma medida estratégica e necessaria para
promover o desenvolvimento social e econémico do bairro do Jaragua.

Dessa forma, este Projeto de Lei contribuird para a construcdo de um bairro
mais dindmico, seguro e sustentével, beneficiando toda a cidade.

Como demonstram a teoria e a experiéncia, os beneficios fiscais feitos de forma
correta acabam por trazer ganhos para todos, seja no campo social, seja na geragdo de
emprego e renda ou até mesmo para o Municipio, que acaba tendo uma melhor fonte
de receita mesmo reduzindo a carga tributaria.

Portanto, vemos como vital a necessidade de ampliar os incentivos aos
empreendedores que ja se encontram ou que queiram se instalar no bairro do Jaragua.
A modificagdo da Lei n2 6.929/2019 pode ser uma ferramenta importante para isto.

Por fim, nos colocamos & disposicdo para futuros estudos em relagdo ao tema
dos incentivos ao bairro do Jaragua, inclusive com futuros relatérios que possam servir
de base para o desenvolvimento de politicas publicas em beneficio dos maceioenses.

Maceid — Al, 31 de agosto de 2024

Paulo Leonardo d’Emery Lima

CRC-AL 005472/0-6

: Assinado de forma
PAULO LEONARDOQ digital por PAULO
LEONARDO D EMERY
D EMERY LIMA:00988522489
LIMA:00988522489 Dados: 2024.09.05

17:13:48 -03'00'
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ITEM - 18

ASSUNTO: GASTOS COM FUNCIONAMENTO DO GABINETE

OBJETIVO: PINTURA DO GABINETE / TROCA DE LAMPADAS

ATENCIOSAMENTE,
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VEREADOR

Rua $a e Albuquergue, 564,
Jaragua, Maceid - AL, 57022-180

® @ & © tocomleonardo




CAMARA MUNICIPAL DE MACEIO
GABINETE DO VEREADOR LEONARDO DIAS

RELATORIO - VIAP - ITEM 18

O presente relatério tem o fim de esclarecer que, embora realizada a compra
referida neste item, qual seja, tintas para pintura do gabinete, esta ndo foi realizada, tendo
em vista que esta Camara de Vereadores ndo realizou a substituigdo do atual drywall por
um novo, pelo fato de ndo ter encontrado profissionais livres para fazer a referida troca
ainda esse més. Desse modo, a pintura seria realizada no més de agosto, ocasido em deveria
ocorrer a substitui¢do do drywalil.

Ocorre que a superintendéncia informou que embora tenha entrado em contato
com a empresa para fazer os servigos, a mesma, até a presente data, ndo compareceu
para elaborar orgamente e executar os servicos.

A referida despesa se encontra prevista no art. 22, inciso XV, da Lei n. 7.137/2022,
onde dispde sobre “Aquisicdo de material de expediente e de consumo n3o fornecido pelo

almoxarifado da Camara Municipal de Maceié”.

L

LEONARDO DIAS
Vereador

R. Sa e Albuquerque, 564 — Jaragua — CEP 57022-180 - Fone (82) 3221-1281 — Maceid- AL
www.camarademaceio.al.gov.br



Recebemos de CASAS JARDIM 03 os produtos e/ou servigos constantes da Nota Fiscal Eletronica indicada ao lado.

DATA DO RECEBIMENTO IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR NF-e
LEONARDO DA FONSECA DIAS 030.845.004-36 N° 127.239
Série 001

L. JARDIM & CIA. LTDA.

P & i AV, Julio M, Luiz, 1381
jativca@casasjardimicombr o el L Ay
Tel: (82) 3231-8382 CEP, 57035-420
www.casasjardim.com.br

DANFE

0 - ENTRADA

1-SAIDA

N° 127.239
SERIE 001
FOLHA 1/1

Documento Auxiliar da
Nota Fiscal Eletronica

JNIMRIEOD

I

CHAVE DE ACESSO

2724 0812 2704 3500 0640 5500 1000 1272 3910 6417 5366

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz autorizadora

NATUREZA

DA OPERAGAO

VENDA DE MERCADORIA/VENDA MERC. SOB SUB.

PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO

227240013384520 31/08/2024 13:11:07

INSCRICAO ESTADUAL INSCRIGAO ESTADUAL DO SUBSTITUTO TRIBUTARIO CNPJ
240730909 12.270.435/0006-40
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAO SOCIAL CNPJ / CPF DATA DA EMISSAO
LEONARDO DA FONSECA DIAS 030.845.004-36 31/08/2024
ENDEREGO BAIRRO / DISTRITO CEP DATA DA SAIDA
RUA SA E ALBUQUERQUE, 564 JARAGUA 57022-180 31/08/2024
MUNIC{PIO UF TELEFONE / FAX lNSCRICf\O ESTADUAL HORA DA SAfDA
MACEIO AL | (82)98881-1234 13:11:02
LOCAL ENTREGA
CNPJ / CPF ENDEREGO
030.845.004-36 RUA SA E ALBUQUERQUE 564 - JARAGUA - MACEIO - AL
DUPLICATAS
Venc. 31/08/2024
Valor R$ 1.017,00
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS SUBST. | VALOR DO ICMS SUBST. VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
90,70 17,23 0,00 0,00 1.017,48
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,48 0,00 0,00 1.017,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME / RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPJ / CPF
9 - SEM FRETE
ENDEREGO MUNICIPIO UF INSCRIGAC ESTADUAL
QUANTIDADE  |ESPECIE MARCA 'NUMERAGAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
28 42,270 38,043
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
5 e VALOR VALOR VALOR BASE DE VALOR VALOR ALIQ. %
pi%gf_fo DESCRIGAO DO PRODUTO / SERVIGO NcMssH | cst | crop |UNID.[  QTDE. UNlI'\l‘ e [ isioneo| [ Torar b | cacetioami| . 1S i [reTe
07229 |TREVO IRLANDES 70GY 11/387 CORALIT TOTAL ACETINADO T| 32091010 | 060 | 5405 | GL 1,0000|  225,2207 0,10 225,22 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00
GL 6563
07227 |CURRY* 45YY 62/805 CORALIT TOTAL ACETINADO MF GL 5601 | 32091010 | 060 | 5405 GL 1,0000 266,6046 0,13 266,60 0,00 0,00 0,00( 0,00 | 0,00
10326 |PRETO - RM PRETO - RM RENOVA EFEITO LOUSA AC T LT| 32091010 | 060 5405 | UN 4,0000 67,1045 0,13 268,42 0,00 0,00 0,00( 0,00 | 0,00
RMO008
10289 |MASSA CORRIDA 25KG BALDE CORAL 32141020 | 000 | 5102 | LA 1,0000 67,5000 0,03 67,50 67,47 12,82 0,00({19,00 0,00
04898 |ESMALTE BASE AGUA PREMIUM CORALIT TOTAL BRANCO| 32091010 060 | 5405 [ GL 1,0000 166,5000 0,08 166,50 0,00 0,00 0,00/ 0,00 | 0,00
ACETINADO 3,6L. CORAL
06253 |LIXA MADEIRA/PAREDE 3M N.120 (HB004070866) UN 68052000 | 500 | 5102 |UND 20,0000 1,1620 0,01 23,24 23,23 4,41 0,00{19,00| 0,00
Resolucao do Senado Federal n. 13/12, Numero da FCI
053DDEB3-52DB-433F-8D1A-E731A8331C12 i)
DADOS ADICIONAIS {

INFORMAGOES COMPLEMENTARES
Vendedor: 069 - RONILDA RENIER

Digitador: 069 - RONILDA RENIER
Cond.Pag: 01000 - A VISTA
CONFERENTE:347-ARTHUR NASCIMENTO DA SILVA
SEPARADOR:069-
Vir Aprox dos Tributos: R$ 138,44 Federal / RS 183,05 Estadual - Fonte: IBPT
BC.FCP R$ 90,70 Aliq.FCP 1,00% Vr.FCP R$ 0,90

of
Nere?
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DATA E HORA DA IMPRESSAO: 31/08/2024 13:11:27

NF-¢ desenvolvida por www.citelsoftware.com.br
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INCOMEL COM. MAT. ELET. LTDA - Matriz

INCOMEL - Matriz
AU COHENDADOR LEAD, 167  JARAGUA HACEIO/AL

Pep:57025-000 Tel:(82)3216-3300
ChpJ: 12.845.236/0001-08 16 240733932
TH: 900044250
DARFE HFE g - Dnculentu ﬂux1lzar
da Note Fiscal Eletrinica para Consumidis Final
Win permite aproveitawento de crédito de ICHS

f CODIG0 DESCRILEU o UH R$ UY~TUTAL¢R$

001 110500111 LAMP FL LED 18 18 6500K SAUEENERhV

2,00000 UN X 12,90 75,80
Q7D TOTAL DE ITENS 001
“SUBTOTAL RS i ! 25,80
‘UALOR TOTAL R 25,80

FORNA DE PAGAKENTO : . UALOR PRGO RS
“Dinheiro 25,80

Total Recebido RS : : ' 50,00

Troco I 24,20

Inforn NFC = 019.12, k. (505 : {
* Ugndador JARERSOHN.-

Nimero 000124655 Série 019 Enissfo 14/08/2024 13: 21:59
Via Consumidor
Consulte pela Chave de Acesso en:
wuh.§efaz,al. gou.br/nfe/consul ta -

CHAVE DE ACESSO.
2724 0812 B452 3600 0108 6561 3000 1246 5515 8616 4595

CONSUMIDOR
CPF: 030,845.004-36
CONSUMIDOR FINAL

‘Protocolo de Autorizacdo
227240089261789 - 14/08/2024 13:22:31

Troca até 30 dias apds a compra, desde que

o produto esteja na embalagem original.
Sem violaglo e acompanhada de NFC ou NFE.
Produto de vendas em corte ndo se troca.
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LEGMNARDO
Dias

wwwwileonardodias.com.br

ITEM - 19

ASSUNTO: MATERIAIS DE EXPEDIENTE E CONSUMO.

i o AGUA MINERAL

ATENCIOSAMENTE,

3 \-g'a
LEONARDO/DIAS (\%Qp'é?’
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R 0 @°
VEREADOR '@@*&Qﬁ o
\,Q'Q‘\ \y@cé*\o

Rua S3 e Albuquerque, 564,
Jaragua, Maceid - AL, 57022-180
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RECEBEMOS DE MARCOS TADEU DE V ASCONCELOS LISBOA 0S PRODUTOS / SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADO AO LADO
EMISSAO: 30/08/2024 ; DEST./REM.: LEONARDO DA FONSECA DIAS - VALOR TOTAL: R$ 99,00

NF-e
N° 000004835

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTII;ICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

SERIE 001

IDENTIFICACAO DO EMITENTE i

MARCOS TADEU DE VASCONCELOS LISBOA

PRACA RAIOL, 750 - JARAGUA - CEP:57022-100 - MACEIO -

" DANFE

DOCUMENTO AUXILIAR DA

VAR AN

NOTA FISCAL ELETRONICA
0 - ENTRADA 1

CHAVE DE ACESSO
2724 0810 5404 5000 0120 5500 1000 0048 3515 4906 1010

TEL: (82)99955-1985 o st P e T
»,NO 000004835 ﬂ. 1 /1 onsulta de autenticidade no portal nacional da -€
\ . www.nfe.fazenda.gov.br/portal
SERIE 001 ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DE OPERAGCAO PROTOCOLO DE AUTORIZAGCAO DE USO
VENDA DE MERCADORIA 227240013276306 30/08/2024 16:52:38
INSCRIGAO ESTADUAL INSCRIGAO ESTADUAL DO SUBST. TRIB. CNPJ/ CPF
242155693 10.540.450/0001-20
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAO SOCIAL CNPJ/ CPF DATA DA EMISSAO
LEONARDO DA FONSECA DIAS 030.845.004-36 30/08/2024
ENDERECO BAIRRO/ DISTRITO CEP DATA SAIDA / ENTRADA
|
RUA SA E ALBUQUERQUE, 564 JARAGUA 57022-180
MUNICIPIO FONE / FAX UF INSCRIGAO ESTADUAL HORA DA SAIDA
MACEIO AL
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE CALC. ICMS SUBST. VALOR DO ICMS SUBST. VALOR APROX. DOS TRIBUTOS VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 44,53 99,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESP. ACESS. VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 99,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPJ / CPF
9 - SEM FRETE
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERAGCAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
DADOS DO PRODUTO / SERVICOS
Fgg’,’)“?‘s’gg]. DESCRIGAO DO PRODUTO / SERVIGO Nem/sh SN | crop | unmp, | quant, | NEHOR r e i _Jlg}is ’DT];IS
8319698882 |AGUA MINERAL 20 LITROS 22011009 05005403 JUN 11 9,00 99.00 0,00 0,00 0,00 0,00| 0,00{ 0,00
o
AL
. W got .
\‘eg(\zu‘ \]e.('ea N’c\(;\j e
\\I\age\O
PRadatars p i s C‘QP v
10 da Fonaosa uid a ga Foms
pnarao , {00 {
Le Ve[eadOf \‘eo“a \JeYeag\\C;m” b
Mace\o - A\dgoa N\ace\o
DADOS ADICIONAIS
RESERVADO AO FISCO

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Desenvolvido por Tecnobyte Informatica - www.tecnobyte.com.br
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ESTADO DE ALAGOAS
CAMARA MUNICIPAL DE MACEIO
GABINETE DO VEREADOR LEONARDO DIAS

A CONTROLADORIA DA CAMARA MUNICIPAL DE MACEIO

Assunto: Sobre gastos com sistema Manda as Ordens

O presente relatério tem como objetivo justificar o valor de RS 1.950,00 (mil
novecentos e cinquenta reais) referente a NFS-e 36/0 (0§/2024), destinado a
manutencg3o da plataforma digital "Manda as Ordens", a qual se tornou essencial para
a conducdo transparente e participativa do mandato.

A importancia da manutenc¢do dessa ferramenta digital se reflete diretamente
na capacidade de o mandato atender, com eficiéncia e agilidade, as demandas da
populacdo de Maceid. A plataforma "Manda as Ordens" foi desenvolvida como um
sistema inovador para recepc¢do e gestdo das solicitagdes feitas pelos cidadaos
maceioenses. Este software permite que qualquer municipe denuncie irregularidades,
faca solicitacdes ao poder publico, ou mesmo apresente sugestdes de melhorias e
projetos de lei. Entre as demandas mais comuns estdo pedidos de calgamento e
pavimentag¢do de ruas, reparos em equipamentos urbanos, fiscalizagao de obras, e
sugestOes legislativas que contribuem diretamente para a melhoria da qualidade de
vida na cidade.

A manutencdo continua do "Manda as Ordens" é fundamental para garantir
que essas interacdes ocorram de maneira fluida e eficiente. A plataforma nao apenas
facilita a comunicacdo entre o mandato e os cidadaos, mas também serve como um
banco de dados para compilar as necessidades mais urgentes da cidade, auxiliando na
priorizacdo das acdes legislativas e administrativas. Por meio desse sistema, as
demandas da populagao sao transformadas em indicagdes, oficios, projetos de lei e
outras agdes que refletem o compromisso do Mandato com a melhoria de Maceié.

Além de servir como um canal direto para o recebimento de demandas, o
sistema "Manda as Ordens" também abarca, em conformidade com os principios da
publicidade e da transparéncia (Constituicdo Federal, art. 52, XXXIll; 37, caput; Lei
12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacdo), art 32; art 82, §12) e todas as iniciativas do
mandato. Dessa forma, qualquer cidaddo pode acessar e acompanhar o andamento
dos projetos, propostas e medidas adotadas pelo Mandato, garantindo uma gestéoﬁ,'fé_’*‘\gs“'
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ESTADO DE ALAGOAS
CAMARA MUNICIPAL DE MACEIO
GABINETE DO VEREADOR LEONARDO DIAS

A manutencdo desse sistema digital, portanto, € indispensével para assegurar
que o mandato continue a ser um exemplo de proximidade e responsabilidade com a

populagdo, bem como para garantir a eficiéncia na resolu¢io dos problemas
apontados pelos cidad3os.

Anexos: Prints da Plataforma "Manda as Ordens" demonstrando sua
funcionalidade e importéncia para o mandato do Vereador Leonardo Dias.

No mais, colocamo-nos 3 disposi¢do para quais esclarecimentos necessarios.

LEONARDO D1AS
Vereador
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